
26 de julho de 2022 - Ano XXI. Nº 2514 - Página. 01 a 16

LEISGABINETE DO PREFEITO PORTARIAPODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº  117/2022-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e regimen-
tais, no que lhe confere o Art. 30, Inciso XXIX, da Resolução de nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); CONSIDERANDO o 
interesse da administração, o interesse público e a prestação continuada do serviço público; R E S O L V E: 1 – REVOGAR a PORTARIA N° 108/2022-
CMC; 2 – DETERMINAR que todos os servidores retornem ao trabalho em seu horário normal, de segunda à sexta, das 7:30h às 13:30h, a partir do dia 
25 de julho de 2022. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, ao 22 de julho de 2022. 
ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

FUNDEF - ADITIVOPROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 100, DE 26 DE JULHO DE 2022. Cria Comissão de Seleção Pública Simplificada na que indica e dá outras providências. O PROCU-
RADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das atribuições previstas no art. 62, inciso II da Lei Orgânica do Município de Caucaia; CONSIDERANDO 
o Convênio nº 190/2021, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, cujo objeto é estabelecer um sistema 
de cooperação entre os referidos partícipes, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses da Justiça e da sociedade por meio da 
cessão de estagiários e servidores; CONSIDERANDO que o pessoal cedido ao Tribunal de Justiça do Estado do Ceará nos termos do Convênio nº 
190/2021, eram oriundos de credenciamento para prestação de serviço por pessoa física; CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 04141/2022 
do Plenário Virtual do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, que determinou ao Município de Caucaia plano de ação para substituir as pessoas 
físicas contratadas por meio de credenciamento para prestação de serviço; CONSIDERANDO a necessidade de manutenção de pessoal a disposição 
do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará, com vistas a atender os altos interesses da Justiça e da sociedade, nos termos do Convênio nº 190/2021; 
CONSIDERANDO o relevante interesse público que reveste a matéria; RESOLVE: Art. 1º Fica autorizado a realização processo seletivo simplificado 
visando a contratação temporária por excepcional interesse público para a função de Assessor Técnico Especial, com a finalidade de atender o disposto 
no Convênio nº 190/2021, celebrado entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e o Município de Caucaia, cujo objeto é estabelecer um sistema 
de cooperação entre os referidos partícipes, visando oferecer condições que compatibilizem os altos interesses da Justiça e da sociedade por meio 
da cessão de estagiários e servidores; Art. 2º Fica constituída Comissão encarregada de promover, supervisionar e acompanhar o Processo Seletivo 
Simplificado de que trata esta Portaria, ficando designados para sua composição os seguintes servidores: I – Germano da Rocha Siqueira, matrícula nº 
74.226; II – Luciano Dantas Sampaio Filho, matrícula nº 75.902; III – Igor de Albuquerque Pereira Cavalcante, matrícula nº 83.381. Art. 2º A Comissão 
constituída nos termos do art. 2º desta Portaria, será presidida pelo servidor Germano da Rocha Siqueira, matrícula nº 74.226; Art. 3º Fica a Comissão, 
desde logo, autorizada a adotar todas as providências necessárias à realização do Processo Seletivo Simplificado de que trata esta Portaria, inclusive a 
minuta de edital. Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO DE CAU-
CAIA, em 26 de julho de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Procurador-Geral do Município OAB/CE nº 22.991.

PORTARIA

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS BENEFICIADOS COM RATEIO DO PRECATÓRIO FUNDEF. O PROCU-
RADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no exercício da função de COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO, TORNA PÚBLICO O PRIMEIRO 
ADITIVO AO EDITAL DE DIVULGAÇÃO DOS BENEFICIADOS COM RATEIO DO PRECATÓRIO FUNDEF, de 21 de julho de 2022, com 
alteração da cláusula 2: 1. Pelo presente termo aditivo, altera-se a Cláusula 2 do Edital de Divulgação dos beneficiados com Rateio do Precatório FUN-
DEF, de 21 de julho de 2022, com a seguinte redação: “2. Os recursos serão recebidos na sede da: 2.1. Secretaria Municipal de Administração, Gestão 
de Pessoas e Tecnologia, situado na Rua Coronel Correa, 2061, Centro, Caucaia-CE, no período de 9 (nove) as 15(quinze) horas, somente por meio 
físico; 2.2. Procuradoria-Geral do Município, situada na Rodovia CE 090, Km 01, nº 1076, Itambé, Caucaia-CE, no período de 8 (oito) as 14(catorze) 
horas, somente por meio físico.” 2. Permanecem inalteradas as demais disposições contidas no Edital de Divulgação dos beneficiados com Rateio do 
Precatório FUNDEF, 21 de julho de 2022. Caucaia, 26 de julho de 2022. GUTHEMBERG HOLANDA BEZERRA DE SOUZA - Coordenador.

PORTARIASAUTARQUIA MUNICIPAL  DE TRÂNSITO

Portaria nº 82, de 25 de julho de 2022. Nomeia EVELINE SANTOS MARTINS FREITAS para o cargo de provimento em comissão de GEREN-
TE DE NÚCLEO I. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo chefe do 
Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica 
do Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013. RESOLVE: Art. 1º NOMEAR, a partir de 25 de julho de 2022, a 
servidora EVELINE SANTOS MARTINS FREITAS para o cargo de provimento em comissão GERENTE DE NÚCLEO I, SIMBOLOGIA EP-6 cria-
do pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021, regulamentado pelo Decreto nº 1.241, de 30 de Dezembro de 2021.Art. 2º. As despesas 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 2

PORTARIAINSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

PORTARIA IPMC Nº 07, DE 26 DE JULHO DE 2022. A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 62, inciso II e artigo 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do Município de 
Caucaia, combinado com o artigo 4º, inciso V do Decreto nº 516/2013 e; CONSIDERANDO o disposto no artigo 16, inciso III e ainda, o cumprimento 
do interstício de que trata o §1º do artigo 23 da Lei nº 2255/2011; RESOLVE: Art. 1º. ENQUADRAR no Plano de Cargos e Carreiras do Grupo Ocu-
pacional Gestão Pública, de que trata a Lei nº 2255/2011, a servidora abaixo relacionada:

MATR. NOME CARGO REF.ANTERIOR REF.ATUAL

70434                                     FRANCISCA JULIANE BATISTA DO NASCIMENTO ATUÁRIO AGNS-B2 AGNS-B3

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Mirela Zaranza de Sousa - Presidente do Instituto de Previdência do Município 
de Caucaia.

PORTARIAINSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 115, DE 26 DE JULHO DE 2022. Designa LIVIA RAMOS LOPES e RAFAEL DO NASCIMENTO BASTOS para a exercerem 
a função de Fiscal de Contrato. O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e artigo 47, inciso VIII, da 
Lei 3.269, de 14 de julho de 2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art. 117, da Lei nº 14.133/21 que exige da Administração Pública 
o dever de acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado; CONSIDERANDO que 
os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade; CONSIDERANDO 
que as principais atribuições do Fiscal de Contrato são: I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos 
serviços prestados e materiais/produtos aplicados; II – Indicar eventuais glosas das faturas; III – Elaborar medições e/ou relatórios atentando a efetiva 
execução do objeto contratual. RESOLVE: Art. 1º Designar a Sra. LIVIA RAMOS LOPES, CPF nº ***.570.823-** e o Sr. RAFAEL DO NASCI-
MENTO BASTOS, CPF nº ***.430.993-**, como fiscais do Contrato nº 2022.05.05.01.09 – IMAC, 7SERV GESTÃO DE BENEFÍCIOS EIRELI, 
CNPJ nº 07.919.295/0001-43. Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DO PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, em 26 de julho de 2022. LEANDRO ALVES DE ARAÚJO - Presidente do Instituto de 
Meio Ambiente do Município de Caucaia.

EXTRATOS /  AVISOSCOMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL. A Prefeitura Municipal de Caucaia, através da Secretaria Municipal de Educação torna público 
o Extrato da Rescisão referente ao Contrato n° 2021.08.11.197. OBJETO: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOL-
VIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLO-
GIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. CONTRATADO: LUCAS SERGIO CORDEIRO DE MORAIS. ASSINA PELO CONTRATANTE: 
ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: inciso I do art. 79 c/c artigo 78, inciso I, da Lei no 8.666/93 e suas 
alterações posteriores, além do disposto na cláusula 10ª do contrato celebrado entre as partes. Caucaia/CE, 12 de julho de 2022. ERIDAN DE PAU-
LO MENDES SANTANA - Ordenadora de Despesa da Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DOS CONTRATOS. A Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos resultante 
do Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 2022.06.30.01, oriundo do Processo de Credenciamento nº 001/2021-SMECT. ÓRGÃO LICI-
TANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 

decorrentes da execução desta Portaria correrão à conta de dotação própria da Autarquia Municipal de Trânsito, consignada no vigente orçamento do 
Poder Executivo Municipal. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir do dia 25 de julho de 2022. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA, em 25 de julho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - Presidente da Autar-
quia Municipal de Trânsito de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, Gestão de Pessoas 
e Tecnologia

PORTARIA Nº 83, de 25 de julho de 2022. Exoneração do Cargo de provimento em Comissão do Servidor FRANCISCO GILSON XAVIER DE 
MESQUITA, parte integrante da estrutura organizacional da Autarquia Municipal de Trânsito. O PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
TRÂNSITO DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais que lhe foi delegada pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso V e 
art. 143, inciso II, alínea a, parágrafo único, ambos da Lei orgânica do Municipio de Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de 2013.  
RESOLVE: Art. 1° EXONERAR, o servidor FRANCISCO GILSON XAVIER DE MESQUITA, do cargo de provimento em comissão de CHEFE 
DE NÚCLEO III, SIMBOLOGIA EI-3, matrícula nº 81244, criado pela Lei Complementar nº 94, de 23 de Dezembro de 2021. Art. 2° Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação. AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO, 25 de julho de 2022. JESUS ANDRADE MENDONÇA - 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Caucaia. ANA CLÁUDIA FERREIRA MOURA - Secretária Municipal de Administração, 
Gestão de Pessoas e Tecnologia



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 3

0822. MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%: 12.365.0027.2.094.0000. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 
30%: 12.361.0028.2.091.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Física. OBJETO: CREDENCIA-
MENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 04 DE JULHO DE 
2022 ATÉ 04 DE JULHO DE 2023.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL I

NOME Nº CONTRATO CPF

1 FELIPE PACHECO SALES 2022.06.30.01.001 ***.954.763-**

2 FRANCISCO ROMUALDO DA SILVA ABREU 2022.06.30.01.002 ***.568.153-**

3 FRANCISCO VALDEMIR DE PAIVA 2022.06.30.01.003 ***.540.163-**

4 IRAILSSON VIANA DA COSTA 2022.06.30.01.004 ***.821.783-**

5 JEAN PACHECO RODRIGUES 2022.06.30.01.005 ***.512.193-**

6 JOÃO BATISTA GOMES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.006 ***.100.433-**

7 JOSE HUMILTON GOMES FERREIRA FILHO 2022.06.30.01.007 ***.925.253-**

8 RAIMUNDO NONATO SANTOS DE MORAIS 2022.06.30.01.008 ***.660.853-**

9 THIAGO ALCANTARA DA SILVA 2022.06.30.01.009 ***.866.643-**

10 MIGUEL ALEX DA SILVA  DAMASCENO 2022.06.30.01.391 ***.086.163.**

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL II

NOME Nº CONTRATO CPF

1 ANA MARILIA FERREIRA ALBANO 2022.06.30.01.010 ***.976.043-**

2 ANTONIO FERNANDO DUARTE DE SOUSA 2022.06.30.01.011 ***.363.403-**

3 BARBARA VITORIA DE SOUZA FERNANDES 2022.06.30.01.012 ***.984.813-**

4 EURINEIDE SANTOS FREITAS ROCHA 2022.06.30.01.013 ***.010.373-**

5 FRANCISCO ERIALDO DOS SANTOS COSTA 2022.06.30.01.014 ***.009.983-**

6 KARINA CARDOSO DE CARVALHO 2022.06.30.01.015 ***.823.053-**

7 LUCILENE COSTA DE SOUSA 2022.06.30.01.016 ***.473.693-**

8 MARGARETE BARBOSA DA COSTA 2022.06.30.01.017 ***.948.683-**

9 MARIA DE FATIMA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.018 ***.663.563-**

10 MARIA LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA 2022.06.30.01.019 ***.293.953-**

11 MARIA MISTES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.020 ***.224.903-**

12 QUIRINO PAULINO DA ROCHA 2022.06.30.01.021 ***.272.773-**

13 RIBAMAR ALVES DE MENEZES 2022.06.30.01.022 ***.913.443-**

14 SELIVANIA SAMPAIO SOUZA 2022.06.30.01.023 ***.174.303-**

15 VALFRIDO DE SOUZA MAIA 2022.06.30.01.024 ***.456.703-**

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL III

 NOME Nº CONTRATO CPF

1 ADRIANA DA ROCHA ABREU 2022.06.30.01.025 ***.331.053-**

2 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 2022.06.30.01.026 ***.543.073-**

3 ANTONIA MONTEIRO DA SILVA 2022.06.30.01.027 ***.326.903-**

4 CAMILA DA SILVA LOPES 2022.06.30.01.028 ***.931.223-**

5 DAYANE GOMES DA SILVA 2022.06.30.01.029 ***.186.533-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 4

6 DENISE SOUSA DE FREITAS 2022.06.30.01.030 ***.986.163-**

7 EMANUELA JANE SILA SOUSA 2022.06.30.01.031 ***.025.673-**

8 ESMERALDA VIEIRA DE ALMEIDA 2022.06.30.01.032 ***.071.873-**

9 EVELENE SILVA BARBOSA CAVALCANTE 2022.06.30.01.033 ***.591.033-**

10 GABRIEL SILVA FARIAS 2022.06.30.01.034 ***.875.183-**

11 GILBERTA FERREIRA DE ABREU MACIEL 2022.06.30.01.035 ***.481.303-**

12 GIRLENE DE SOUSA DA SILVA LIMA LEITE 2022.06.30.01.036 ***.485.443-**

13 JULIANE DA COSTA ABREU 2022.06.30.01.037 ***.577.623-**

14 LUCIENE SALDANHA DE CARVALHO 2022.06.30.01.038 ***.218.383-**

15 MAIRLA DA MOTA BASTOS 2022.06.30.01.039 ***.976.483-**

16 MARIA APARECIDA DE OLIVEIRA PLACIDO 2022.06.30.01.040 ***.166.593-**

17 MARIA CIRLANE DE SOUSA DOS SANTOS 2022.06.30.01.041 ***.399.343-**

18 MARIA ESTER ALVES DOS SANTOS FREITAS 2022.06.30.01.042 ***.345.443-**

19 MARIA IRACELMA DA SILVA BARBOSA 2022.06.30.01.043 ***.697.983-**

20 MARIA LUCIA ARAUJO DE CASTRO 2022.06.30.01.044 ***.723.703-**

21 MARIA MIRLANE DA SILVA MOREIRA 2022.06.30.01.045 ***.861.563-**

22 MARIA VALDENIRA LOPES DOS SANTOS 2022.06.30.01.046 ***.111.993-**

23 MARILENE MARIA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.047 ***.022.733-**

24 MIRACI DE LIMA SILVA 2022.06.30.01.048 ***.526.171-**

25 RAIMUNDA TAVARES DA SILVA 2022.06.30.01.049 ***.407.783-**

26 REGINA RICARDO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.050 ***.970.973-**

27 ROSANGELA ROCHA SALES 2022.06.30.01.051 ***.100.023-**

28 ZENILDA MARIA DA SILVA LOPES 2022.06.30.01.052 ***.887.603-**

29 ZULEIDE MIRANDA DE LIMA 2022.06.30.01.053 ***.123.453-**

Ao setor competente para providências cabíveis.Caucaia/CE, 04 de julho de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora de 
Despesas da Secretaria de Educação

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos resultante do 
Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 2022.06.30.01, oriundo do Processo de Credenciamento nº 001/2021-SMECT. ÓRGÃO LICITANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 0822 MA-
NUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%: 12.365.0027.2.094.0000. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%: 
12.361.0028.2.091.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Física. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 05 DE JULHO DE 2022 
ATÉ 05 DE JULHO DE 2023.

FUNÇÃO: AUXILIAR EDUCACIONAL IV

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ABELARDO GADELHA ROCHA 2022.06.30.01.054 ***.539.113-**

2 ADRIANO GOMES DA ROCHA 2022.06.30.01.055 ***.638.743-**

3 CARLOS ANTONIO BARRETO PEREIRA 2022.06.30.01.056 ***.813.503-**

4 DAMIÃO GOMES DOS SANTOS 2022.06.30.01.057 ***.488.923-**

5 EDUARDO FREITAS JUCÁ 2022.06.30.01.058 ***.738.363-**

6 FRANCISCO JOSÉ PEREIRA DA COSTA 2022.06.30.01.059 ***.460.113-**

7 JEAN CARLOS DOS SANTOS DA SILVA 2022.06.30.01.060 ***.272.903-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 5

8 MANOEL AZEVEDO DOS SANTOS 2022.06.30.01.061 ***.607.173-**

9 RONER DOS SANTOS RODRIGUES 2022.06.30.01.062 ***.871.103-**

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL I

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ANTONIA AUCILENE DE MELO SILVA 2022.06.30.01.063 ***.409.163-**

2 ANTONIA LIVIA MENDES BARBOZA 2022.06.30.01.064 ***.086.243-**

3 CLAUDIO WESLEY SOARES MATOS 2022.06.30.01.065 ***.841.753-**

4 DAYANE KELLY ROCHA DOS SANTOS 2022.06.30.01.066 ***.622.883-**

5 FRANCISCA ELIZIELE DE SOUSA SILVA 2022.06.30.01.067 ***.759.473-**

6 LUIZ EDUARDO VIEIRA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.068 ***.837.383-**

7 MARIA HELENIR BATISTA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.069 ***.971.253-**

8 THAIS DA SILVA CARVALHO 2022.06.30.01.070 ***.443.603-**

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL II

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ANTONIO CLERISTON DE ALMEIDA SANTOS 2022.06.30.01.071 ***.958.513-**

2 ANTONIO DAVID SILVA DA COSTA 2022.06.30.01.072 ***.310.873-**

3 AURICELIO DA COSTA RIBEIRO 2022.06.30.01.073 ***.461.893-**

4 JOSE VAGNER MAZIAS DE PAULA 2022.06.30.01.074 ***.352.053-**

5 JOSE WELLINGTON DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.075 ***.830.683-**

6 JULIO CESAR ARRUDA DE OLIVEIRA SILVA 2022.06.30.01.076 ***.515.553-**

7 MOACIR RODRIGUES DE FREITAS 2022.06.30.01.077 ***.018.713-**

8 ROBSON DA SILVA LIMA 2022.06.30.01.078 ***.515.073-**

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL III

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ALAN MENDES REIS 2022.06.30.01.079 ***.406.323-**

2 EVANILDO SOUSA GOMES 2022.06.30.01.080 ***.157.833-**

3 FABIANO MENEZES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.081 ***.712.083-**

4 FRANCISCO EDMUNDO DA COSTA SANTOS 2022.06.30.01.082 ***.394.203-**

5 GERLAN HONORIO MARTINS 2022.06.30.01.083 ***.574.673-**

6 ISMAEL OLIVEIRA DA SILVA 2022.06.30.01.084 ***.990.953-**

7 JORGE GADELHA DA COSTA 2022.06.30.01.085 ***.469.593-**

8 LUCIVANIA ELIAS BRITA 2022.06.30.01.086 ***.361.503-**

Ao setor competente para providências cabíveis. Caucaia/CE, 05 de julho de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Educação

EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos resultante do 
Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 2022.06.30.01, oriundo do Processo de Credenciamento nº 001/2021-SMECT. ÓRGÃO LICITAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 0822. 
MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%: 12.365.0027.2.094.0000. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%: 
12.361.0028.2.091.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Física. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETA-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 6

RIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 06 DE JULHO DE 2022 
ATÉ 06 DE JULHO DE 2023. FUNÇÃO: 

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL V

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ALAN HERMANO BASTOS DA SILVA 2022.06.30.01.087 ***.528.263-**

2 ALESSANDRA MARTINS AZEVEDO 2022.06.30.01.088 ***.202.843-**

3 AMANDA SUMAIA COSTA ARRUDA 2022.06.30.01.089 ***.067.253-**

4 ANDRESSA CRISTINA SAMPAIO RODRIGUES 2022.06.30.01.090 ***.545.883-**

5 ANGELA MARIA DE ARAUJO MONTEIRO BARBOSA 2022.06.30.01.091 ***.682.103-**

6 ANTONIA LUCIJANIA PINHEIRO FRANÇA 2022.06.30.01.092 ***.487.243-**

7 ANTONIA RENATA RAMADA DOS SANTOS SAMPAIO 2022.06.30.01.093 ***.263.313-**

8 ARIANE DOS SANTOS PAIVA 2022.06.30.01.094 ***.082.333-**

9 BIATRIZ GIOVANA OLIVEIRA SANTOS 2022.06.30.01.095 ***.622.543-**

10 BIANCA TORQUATO DE NOJOSA DE LIMA 2022.06.30.01.096 ***.068.623-**

11 BRUNA MARIA MOTA ROCHA 2022.06.30.01.097 ***.839.983-**

12 BRUNA SALES SOARES 2022.06.30.01.098 ***.648.263-**

13 CLAUDENIA MIRANDA SILVA RODRIGUES 2022.06.30.01.099 ***.729.733-**

14 CRISTIANA MARIA DA ROCHA FREITAS 2022.06.30.01.100 ***.245.413-**

15 DAIANE SOARES CARDOSO 2022.06.30.01.101 ***.423.713-**

16 DANIELA DA ROCHA BARBOSA 2022.06.30.01.102 ***.234.503-**

17 DENNER ALEX MENDES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.103 ***.748.643-**

18 DIANA DE SOUSA E SILVA 2022.06.30.01.104 ***.789.303-**

19 DIOLINA DAYANA UCHOA CAVALCANTE 2022.06.30.01.105 ***.693.063-**

20 FABIA MELO FERREIRA 2022.06.30.01.106 ***.238.423-**

21 FRANCISCA COSMA FERREIRA DOS SANTOS RODRIGUES 2022.06.30.01.107 ***.176.433-**

22 FRANCISCA GABRIELE VIANA BRITO 2022.06.30.01.108 ***.959.693-**

23 FRANCISCA KARINE SOARES DE NOJOSA 2022.06.30.01.109 ***.437.813-**

24 FRANCISCA ROGERIA VIRGINO NUNES DA SILVA 2022.06.30.01.110 ***.441.443-**

25 FRANCISCA ROSIANE LIMA DA SILVA ROCHA 2022.06.30.01.111 ***.982.573-**

26 FRANCISCO ADRIANO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.112 ***.362.833-**

27 FRANCISCO DIEGO DA SILVA MENDES 2022.06.30.01.113 ***.139.913-**

28 FRANCISCO LEIVI MEDEIROS DOS ANJOS 2022.06.30.01.114 ***.326.843-**

29 GEOVANNA HORTÊNCIA DOS SANTOS DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.115 ***.490.933-**

30 GERUSA DE SOUSA MACIEL 2022.06.30.01.116 ***.526.443-**

31 HILLARY DE ARAUJO MONTEIRO BARBOSA 2022.06.30.01.117 ***.561.043-**

32 IANKA MARIA DO NASCIMENTO EVANGELISTA 2022.06.30.01.118 ***.961.073-**

33 INGRID MAYRA COSTA LIMA 2022.06.30.01.119 ***.534.053-**

34 IRISMAR MARQUES MORAES 2022.06.30.01.120 ***.264.653-**

35 ISADORA DE ALMEIDA SILVA 2022.06.30.01.121 ***.251.653-**

36 ITAMARA DO NASCIMENTO DOS SANTOS 2022.06.30.01.122 ***.021.223-**

37 JESSICA ARRUDA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.123 ***.939.113-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 7

38 JESSICA BRENDA FELIX DA SILVA 2022.06.30.01.124 ***.971.903-**

39 JOVANA OLIVEIRA GOMES 2022.06.30.01.125 ***.218.173-**

40 JOYCEANE MELO DA SILVA 2022.06.30.01.126 ***.990.163-**

41 KATARINE DOS SANTOS RAMOS 2022.06.30.01.127 ***.656.553-**

42 KLIVIA FERREIRA DE ANDRADE 2022.06.30.01.128 ***.674.733-**

43 LAZARO EVERTON DE MENEZES ISMAEL 2022.06.30.01.129 ***.909.813-**

44 LIANDRA ALVES DE SOUSA 2022.06.30.01.130 ***.749.953-**

45 MANUELE COSTA DA SILVA 2022.06.30.01.131 ***.911.843-**

46 MARCELO SIMÕES PEREIRA 2022.06.30.01.132 ***.596.233-**

47 MARIA ALDENIRA GADELHA LIMA 2022.06.30.01.133 ***.236.303-**

48 MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS MESQUITA 2022.06.30.01.134 ***.164.723-**

49 MARIA DHANDARA CRUZ ALVES 2022.06.30.01.135 ***.969.183-**

50 MARIA JACQUELINE MARTINS BASTOS 2022.06.30.01.136 ***.548.163-**

51 MARIA MAURILIA SOUSA DA SILVA ALVES 2022.06.30.01.137 ***.084.613-**

52 MARIA SAMARA DO NASCIMENTO ALVES 2022.06.30.01.138 ***.478.613-**

53 MARIA TEREZA NOGUEIRA PEREIRA 2022.06.30.01.139 ***.893.153-**

54 MARIANE ROCHA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.140 ***.193.043-**

55 MARILIA SIQUEIRA DA SILVA 2022.06.30.01.141 ***.510.873-**

56 MARINA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.142 ***.003.683-**

57 MATHEUS DE CASTRO SALES 2022.06.30.01.143 ***.196.523-**

58 NATHALIA CAVALCANTE DOS SANTOS 2022.06.30.01.144 ***.868.763-**

59 NAYARA DE LIMA DE ANDRADE 2022.06.30.01.145 ***.364.893-**

60 PAULO HENRIQUE DE SOUSA FERREIRA 2022.06.30.01.146 ***.546.313-**

61 RAISSA ALMEIDA SILVA 2022.06.30.01.147 ***.971.353-**

62 RITA MARIA SANTOS DE MORAIS SILVA 2022.06.30.01.148 ***.812.343-**

63 RITA VERONICA LOPES GUERRA 2022.06.30.01.149 ***.028.343-**

64 ROGER COSTA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.150 ***.769.033-**

65 RONIELE OLIVEIRA NORONHA 2022.06.30.01.151 ***.751.673-**

66 SAMARA FERREIRA DA SILVA 2022.06.30.01.152 ***.661.393-**

67 SAMYA GONÇALVES DE AZEVEDO 2022.06.30.01.153 ***.933.393-**

68 SAUNARA MOREIRA DA SILVA 2022.06.30.01.154 ***.020.583-**

69 SUIANE BARROS ALMEIDA 2022.06.30.01.155 ***.738.163-**

70 TARCILIA CRISTINA COSTA DAMASCENO 2022.06.30.01.156 ***.784.193-**

71 THAIS FEITOSA CAMILO 2022.06.30.01.157 ***.508.373-**

72 VALDIVINO DE ARAUJO GOES 2022.06.30.01.158 ***.299.913-**

73 VALNIZA PIRES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.159 ***.315.313-**

74 VANESSA DA SILVA OLIVEIRA SOUZA 2022.06.30.01.160 ***.457.083-**

75 VITORIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.161 ***.865.573-**

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VIII

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ALAN DE SOUZA RODRIGUES 2022.06.30.01.162 ***.942.253-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 8

2 ANTONIO ALMIR QUIRINO COSTA 2022.06.30.01.163 ***.898.033-**

3 CASSIO DA SILVA RODRIGUES 2022.06.30.01.164 ***.383.393-**

4 DANIEL LIMA DE CASTRO 2022.06.30.01.165 ***.527.333-**

5 EDVALDO SANTIAGO DE SOUSA 2022.06.30.01.166 ***.293.743-**

6 FELIPE ALVES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.167 ***.479.363-**

7 FLADSON BRENNO TORRES RODRIGUES 2022.06.30.01.168 ***.606.273-**

8 FRANCISCO CLAUDEMIR FERREIRA LIMA 2022.06.30.01.169 ***.723.773-**

9 FRANCISCO DANIEL GARCEZ LIMA 2022.06.30.01.170 ***.549.643-**

10 FRANCISCO IVAN FERNANDES DE ARAUJO FILHO 2022.06.30.01.171 ***.355.763-**

11 FRANCISCO JARDERSON DE SOUZA DE LIMA 2022.06.30.01.172 ***.022.353-**

12 FRANCISCO MARCELO BARBOSA 2022.06.30.01.173 ***.462.833-**

13 FRANCISCO MAURICIO MOREIRA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.174 ***.834.823-**

14 FRANCISCO NATANIEL DE MATOS SENA 2022.06.30.01.175 ***.180.793-**

15 FRANCISCO OTAVIANO AZEVEDO 2022.06.30.01.176 ***.337.433-**

16 FRANCISCO RENAN GOMES DA ROCHA 2022.06.30.01.177 ***.859.883-**

17 GILSON MENDES NASCIMENTO NETO 2022.06.30.01.178 ***.746.263-**

18 JORGE MATHEUS COSTA AMANCIO 2022.06.30.01.179 ***.561.123-**

19 JOSE ARMANDO LINHARES DE MENEZES 2022.06.30.01.180 ***.317.363-**

20 JOSE HELIO NASCIMENTO DA ROCHA 2022.06.30.01.181 ***.811.103-**

21 LIHERBETH CRUZ DOS SANTOS GADELHA BATISTA 2022.06.30.01.182 ***.487.053-**

22 LUIS VENICIUS DA SIVA LINS 2022.06.30.01.183 ***.997.553-**

23 PAULO EDSON OLIVEIRA SILVA 2022.06.30.01.184 ***.324.733-**

24 PAULO SERGIO VIEIRA BARBOSA 2022.06.30.01.185 ***.992.563-**

25 PAULO VICTOR RODRIGUES DOS SANTOS 2022.06.30.01.186 ***.211.473-**

26 WILLIAM JOAB DOS SANTOS DE SOUZA 2022.06.30.01.187 ***.142.753-**

Ao setor competente para providências cabíveis. Caucaia/CE, 06 de julho de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenado-
ra de Despesas da Secretaria de Educação.
EXTRATO DO CONTRATO. A Secretaria de Educação do Município de Caucaia/CE torna público o extrato dos Contratos resultante do 
Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 2022.06.30.01, oriundo do Processo de Credenciamento nº 001/2021-SMECT. ÓRGÃO LICITAN-
TE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA: 0822. 
MANUTENÇÃO DAS CRECHES – FUNDEB 30%: 12.365.0027.2.094.0000. MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL – FUNDEB 30%: 
12.361.0028.2.091.0000. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00 – Outros serviços de Terceiros Pessoa Física. OBJETO: CREDENCIAMENTO 
DE PESSOAS FÍSICAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E DEMAIS ATIVIDADES DA SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 DE JULHO DE 2022 
ATÉ 07 DE JULHO DE 2023.

FUNÇÃO: AGENTE EDUCACIONAL VIII

ITEM NOME Nº CONTRATO CPF

1 ALESSANDRA DOS SANTOS LOPES 2022.06.30.01.188 ***.967.363-**

2 ALESSANDRA SILVA BRITO 2022.06.30.01.189 ***.216.493-**

3 ALEXSANDRO GOMES DE SOUZA 2022.06.30.01.190 ***.978.193-**

4 ALICE DE MOURA FERNANDES 2022.06.30.01.191 ***.723.173-**

5 ALICE MARIA RODRIGUES PARENTE DOS SANTOS 2022.06.30.01.192 ***.039.283-**

6 ALINE ARAUJO BARROSO DA SILVA LIMA 2022.06.30.01.193 ***.510.943-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 9

7 ALISSON SOARES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.194 ***.617.943-**

8 AMANDA SILVA DO NASCIMENTO GARCIA 2022.06.30.01.195 ***.877.303-**

9 ANA CAMILLY ALVES DA SILVA 2022.06.30.01.196 ***.282.563-**

10 ANA GRASIELA CORREIA DA SILVA 2022.06.30.01.197 ***.137.103-**

11 ANA KAREN SILVA LIMA 2022.06.30.01.198 ***.829.523-**

12 ANA MARIA BARBOSA DA SILVA 2022.06.30.01.199 ***.550.123-**

13 ANA MARIA VITAL DA COSTA 2022.06.30.01.200 ***.613.103-**

14 ANA PAULA DA MOTA MESQUITA 2022.06.30.01.201 ***.278.573-**

15 ANA PAULA MOURÃO SILVA 2022.06.30.01.202 ***.427.813-**

16 ANA RUTES DOS SANTOS ALVES 2022.06.30.01.203 ***.108.063-**

17 ANA VIRGINIA SALES FERREIRA 2022.06.30.01.204 ***.571.673-**

18 ANA VITORIA COSTA DE LIMA 2022.06.30.01.205 ***.533.103-**

19 ANDRE LUIS THOMÉ DE SOUSA 2022.06.30.01.206 ***.484.413-**

20 ANDREIA MARINHO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.207 ***.504.043-**

21 ÂNGELA MARIA VIEIRA 2022.06.30.01.208 ***.895.733-**

22 ANGELINE RODRIGUES BRITO 2022.06.30.01.209 ***.639.023-**

23 ANTONIA CAMELO DA SILVA 2022.06.30.01.210 ***.245.533.**

24 ANTONIA CLEIDIANA MARQUES DA SILVA 2022.06.30.01.211 ***.772.963-**

25 ANTONIA JARLINE ALVES TEIXEIRA 2022.06.30.01.212 ***.629.333-**

26 ANTONIA JOICE MACIEL OLIVEIRA 2022.06.30.01.213 ***.803.353-**

27 ANTONIA SAMARA RODRIGUES DA SILVA ANDRADE 2022.06.30.01.214 ***.988.203-**

28 BIANCA SILVA ROCHA 2022.06.30.01.215 ***.355.570-**

29 BRUNA ROCHA DE SOUZA 2022.06.30.01.216 ***.512.133-**

30 BRUNIELE FERREIRA DOS SANTOS 2022.06.30.01.217 ***.392.073-**

31 CAMILA RODRIGUES DA SILVA 2022.06.30.01.218 ***.548.323-**

32 CAMILA RODRIGUES ROCHA 2022.06.30.01.219 ***.672.393-**

33 CHARLENE OLIVEIRA DES SOUZA 2022.06.30.01.220 ***.699.353-**

34 CIÇA RAYANE SOUZA LIMA 2022.06.30.01.221 ***.033.163-**

35 CINTIA COSTA DE CARVALHO 2022.06.30.01.222 ***.430.113-**

36 CLAUDIANA AVILA COSTA 2022.06.30.01.223 ***.823.613-**

37 CLEUDIANE SANTOS DA SILCVA 2022.06.30.01.224 ***.142.353-**

38 CRISLANE DOS SANTOS CAULA 2022.06.30.01.225 ***.776.473-**

39 CRISTIANE PAULO DA COSTA 2022.06.30.01.226 ***.244.563-**

40 CRISTINA DOS SANTOS SILVA MENEZES 2022.06.30.01.227 ***.802.613-**

41 DAIANE MARCUS DA SILVA 2022.06.30.01.228 ***.513.543-**

42 DAIANE RODRIGUES PEREIRA MATOS 2022.06.30.01.229 ***.143.093-**

43 DANIELA DE OLIVEIRA CARNEIRO 2022.06.30.01.230 ***.424.903-**

44 DANIELE AMORIM BARBOSA BARROS 2022.06.30.01.231 ***.480.843-**

45 DANIELE COSTA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.232 ***.011.433-**

46 DAYANE LIMA MAGALHÃES 2022.06.30.01.233 ***.129.483-**

47 DEBORA MEDEIROS DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.234 ***.171.893-**

48 DINEA COSTA DE SOUSA 2022.06.30.01.235 ***.771.773-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 10

49 ELENILDA GONÇALVES LOILA LIMA 2022.06.30.01.236 ***.488.958-**

50 ERICK VINICIUS DE SOUSA PAIVA 2022.06.30.01.237 ***.933.613-**

51 ESTEFANIA SILVA RODRIGUES 2022.06.30.01.238 ***.745.513-**

52 EVELINE OLIVEIRA LIMA 2022.06.30.01.239 ***.770.503-**

53 EVENE MARTINS SILVA 2022.06.30.01.240 ***.032.083-**

54 FABIANA MENDES DE MENESES 2022.06.30.01.241 ***.713.293-**

55 FABIO RODRIGUES DA SILVA 2022.06.30.01.242 ***.695.243-**

56 FABIOLA DE SOUSA SAMPAIO 2022.06.30.01.243 ***.561.533-**

57 FERNANDA GOMES DA SILVA 2022.06.30.01.244 ***.512.973-**

58 FLAVIANA GUEDES DE QUEIROZ 2022.06.30.01.245 ***.053.123-**

59 FRANCISCA ALINE GOMES DE LIMA 2022.06.30.01.246 ***.378.423-**

60 FRANCISCA ANDRÉA MENEZES FERREIRA 2022.06.30.01.247 ***.969.343-**

61 FRANCISCA ARAÚJO COSTA 2022.06.30.01.248 ***.794.333-**

62 FRANCISCA DA ROCHA COSTA 2022.06.30.01.249 ***.044.793-**

63 FRANCISCA EVILANE DA SILVA AGUIAR 2022.06.30.01.250 ***.254.063-**

64 FRANCISCA GERLANIA BATISTA DOS SANTOS 2022.06.30.01.251 ***.995.673-**

65 FRANCISCA GILVANIA FERREIRA SANTOS 2022.06.30.01.252 ***.264.793-**

66 FRANCISCA GISELE DE FREITAS DOS SANTOS 2022.06.30.01.253 ***.589.973-**

67 FRANCISCA HELENA TOME FARIAS 2022.06.30.01.254 ***.809.803-**

68 FRANCISCA IZADORA ALVES MAIA 2022.06.30.01.255 ***.568.653-**

69 FRANCISCA MARIA DA SILVA BARROS SILVESTRE 2022.06.30.01.256 ***.285.033-**

70 FRANCISCA MARIA DE SOUSA 2022.06.30.01.257 ***.190.743-**

71 FRANCISCA RAFAELA DO NASCIMENTO SILVA 2022.06.30.01.258 ***.307.273-**

72 FRANCISCA REJANE ALVES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.259 ***.177.323-**

73 FRANCISCA LUCIVANDA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.260 ***.648.973-**

74 GABRIELY DO NASCIMENTO ARAÚJO 2022.06.30.01.261 ***.496.503-**

75 GERLIA MARIA LIMA NASCIMENTO 2022.06.30.01.262 ***.855.843-**

76 GERMANA BATISTA SILVA 2022.06.30.01.263 ***.592.353-**

77 GERMANA DE SOUSA SILVA 2022.06.30.01.264 ***.063.043-**

78 GERMANA GABRIELLE SANTOS RODRIGUES 2022.06.30.01.265 ***.930.633-**

79 GISELE DE SOUSA DA SILVA MOURA 2022.06.30.01.266 ***.836.863-**

80 GISELE KARINE DE SOUSA ALVES 2022.06.30.01.267 ***.824.693-**

81 GLAUCIANE DA SILVA FEITOSA 2022.06.30.01.268 ***.907.623-**

82 GRACIANE SANTOS DA SILVA OLIEVIRA 2022.06.30.01.269 ***.271.493-**

83 GUILHERME DA SILVA GOIS 2022.06.30.01.270 ***.273.983-**

84 HELENA VITÓRIA DE SOUSA FURTADO 2022.06.30.01.271 ***.859.613-**

85 IRLENE DANDÃO DE ABREU 2022.06.30.01.272 ***.860.133-**

86 JAMILY GOMES AMORIM CONARU 2022.06.30.01.273 ***.448.623-**

87 JEFFERSON PONTES MARQUES DE SOUZA 2022.06.30.01.274 ***.551.333-**

88 JEOVANA BRUNA DO NASCIMENTO BRAGA 2022.06.30.01.275 ***.636.783-**

89 JESSICA BRENNA COSTA DE CASTRO 2022.06.30.01.276 ***.493.273-**

90 JESSICA DE SOUSA SILVA 2022.06.30.01.277 ***.882.643-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 11

91 JESSICA RODRIGUES SANTOS 2022.06.30.01.278 ***.934.693-**

92 JOANA DARC DE ASSIS SILVA 2022.06.30.01.279 ***.479.653-**

93 JOANA DARC NASCIMENTO DE MORAES 2022.06.30.01.280 ***.953.913-**

94 JOCELIA TEIXEIRA FELIX 2022.06.30.01.281 ***.483.313-**

95 JOELMA MARTINS DE SOUSA 2022.06.30.01.282 ***.469.233-**

96 JOYCE GOMES DAS NEVES DA ROCHA 2022.06.30.01.283 ***.928.763-**

97 JUCÉLIA NASCIMENTO DE ABREU 2022.06.30.01.284 ***.897.803-**

98 JUCELIA RODRIGUES DA SILVA 2022.06.30.01.285 ***.334.083-**

99 JULIANA LIMA COUTINHO DE SOUSA 2022.06.30.01.286 ***.856.213-**

100 JULIANA SILVA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.287 ***.696.753-**

101 JULIANE DA COSTA MATOS 2022.06.30.01.288 ***.852.063-**

102 JULY VIEIRA DA SILVA 2022.06.30.01.289 ***.155.973-**

103 KAMILLIANA NOGUEIRA SILVA DE FREITAS 2022.06.30.01.290 ***.315.943-**

104 KARENN HELLEM SOARES RODRIGUES 2022.06.30.01.291 ***.262.803-**

105 KARLA EMANUELLE OLIVEIRA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.292 ***.941.683-**

106 KATIANE DE SOUZA ARAUJO 2022.06.30.01.293 ***.569.303-**

107 KAYANE DE OLIVEIRA DE ARAÚJO 2022.06.30.01.294 ***.909.543-**

108 KELIANE DA SILVA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.295 ***.213.693-**

109 KESIANE ARAUJO DA SILVA 2022.06.30.01.296 ***.863.213-**

110 LAIS CHAVES FERREIRA 2022.06.30.01.297 ***.604.913-**

111 LAIS DE OLIVEIRA SILVA 2022.06.30.01.298 ***.673.873-**

112 LARISSA MARIA SOARES LIMA 2022.06.30.01.299 ***.431.313-**

113 LINDETE LIMA FERREIRA 2022.06.30.01.300 ***.798.943-**

114 LINEIDE BATISTA DA SILVA 2022.06.30.01.301 ***.913.443-**

115 LIDIANE MARIA SOARES DOS SANTOS 2022.06.30.01.302 ***.805.733-**

116 LUANA GOMES DA SILVA 2022.06.30.01.303 ***.045.233-**

117 LUCIANA GOIS DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.304 ***.525.773-**

118 LUDIMILA LUIZA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.305 ***.678.556-**

119 LUMA RODRIGUES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.306 ***.164.393-**

120 MARIA ALICE MARCELINO DA ROCHA 2022.06.30.01.307 ***.263.173-**

121 MARIA AMANDA GOMES BARROS 2022.06.30.01.308 ***.081.983-**

122 MARIA BRUNA ARAUJO SOUSA 2022.06.30.01.309 ***.825.613-**

123 MARIA CLEIA BRAZ 2022.06.30.01.310 ***.415.343-**

124 MARIA CLEIDE QUIRINO BRAZ 2022.06.30.01.311 ***.738.253-**

125 MARIA CLEONICE CARNEIRO DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.312 ***.353.203-**

126 MARIA CLEONICE GARCIA DE MIRANDA 2022.06.30.01.313 ***.832.843-**

127 MARIA CRISTINA TEIXEIRA ALVES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.314 ***.265.753-**

128 MARIA DANIELE DA SILVA 2022.06.30.01.315 ***.596.873-**

129 MARIA DA CONCEIÇÃO RODRIGUES DE ARAUJO MARQUES 2022.06.30.01.316 ***.512.403-**

130 MARIA DO SOCORRO ROCHA 2022.06.30.01.317 ***.259.113-**

131 MARIA EDILENE RODRIGUES DE ASSIS OLIVEIRA 2022.06.30.01.318 ***.748.853-**

132 MARIA EDILENE SANTOS DE SOUSA 2022.06.30.01.319 ***.577.213-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 12

133 MARIA EDUARDA ARAUJO PINTO 2022.06.30.01.320 ***.267.283-**

134 MARIA EDUARDA MACIEL COELHO 2022.06.30.01.321 ***.638.893-**

135 MARIA EUCLINEIDE BARRETO FONTENELE 2022.06.30.01.322 ***.457.333-**

136 MARIA FERNANDA DINIZ DIAS 2022.06.30.01.323 ***.340.243-**

137 MARIA GENICE CLEIA DE SOUSA CARNEIRO 2022.06.30.01.324 ***.624.733-**

138 MARIA HELENA DA SILVA MENEZES 2022.06.30.01.325 ***.850.663-**

139 MARIA IMACULADA RODRIGUES DE ASSIS 2022.06.30.01.326 ***.422.473-**

140 MARIA JAMILE CORREIA DOS SANTOS 2022.06.30.01.327 ***.084.693-**

141 MARIA JOELMA DA ROCHA FRANCO 2022.06.30.01.328 ***.805.903-**

142 MARIA JOSE DA SILVA PEREIRA 2022.06.30.01.329 ***.041.793-**

143 MARIA LEIDIAE DE SOUZA CONDE 2022.06.30.01.330 ***.191.883-**

144 MARIA LIDUINA DA SILVA CORREIA 2022.06.30.01.331 ***.468.913-**

145 MARIA LUCIENE DE FREITAS SILVA 2022.06.30.01.332 ***.049.303.**

146 MARIA MARIANA DOS SANTOS OLIVEIRA 2022.06.30.01.333 ***.336.393-**

147 MARIA MIRLENE DA SILVA MOREIRA 2022.06.30.01.334 ***.871.923-**

148 MARIA NICOLE FERREIRA FRANCO 2022.06.30.01.335 ***.498.813-**

149 MARIA RAQUEL CARNEIRO DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.336 ***.190.133-**

150 MARIA REGINA RODRIGUES SOUZA 2022.06.30.01.337 ***.904.123-**

151 MARIA REJANE RAMALHO DE LLIMA 2022.06.30.01.338 ***.356.873-**

152 MARIA THAIS NASCIMENTO LUZ 2022.06.30.01.339 ***.648.173-**

153 MARIA VITORIA REGIA MESQUITA ALVES 2022.06.30.01.340 ***.869.233-**

154 MARIANA PEREIRA DA SILVA 2022.06.30.01.341 ***.703.293-**

155 MARILIA ROBERTA PAULO DE SOUZA TEIXEIRA 2022.06.30.01.342 ***.298.233-**

156 MARINALVA ALENCAR CAVALCANTE 2022.06.30.01.343 ***.589.653-**

157 MARTA MARIA DIAS FERREIRA 2022.06.30.01.344 ***.138.503-**

158 MARY ALVES XAVIER BARROSO 2022.06.30.01.345 ***.881.503-**

159 MAYARA DE SOUSA SANTOS 2022.06.30.01.346 ***.101.023.**

160 MAYARA FERNANDES DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.347 ***.769.343-**

161 MICAELE DO NASCIMENTE RIBEIRO 2022.06.30.01.348 ***.960.313-**

162 MICHERLANE JUSTINO AGUIAR 2022.06.30.01.349 ***.743.443-**

163 MICKAELLY LIMA DA SILVA 2022.06.30.01.350 ***.959.583-**

164 MIRILENE SOUSA DOS SANTOS 2022.06.30.01.351 ***.295.543-**

165 MONICA DE MORAIS LIMA 2022.06.30.01.352 ***.730.453-**

166 MORGANNA MARTINS MACIEL 2022.06.30.01.353 ***.126.113-**

167 NAIANA FERREIRA CAVALCANTE 2022.06.30.01.354 ***.730.863.**

168 NATASSIA MARIA FREITAS DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.355 ***.259.393-**

169 NEIDE DA SILVA 2022.06.30.01.356 ***.406.098-**

170 RAISSA DO NASCIMENTO RIBEIRO 2022.06.30.01.357 ***.252.133-**

171 RAYANA KAROLINE DE OLIVEIRA LIMA ROCHA 2022.06.30.01.358 ***.387.273-**

172 REBECA GARCIA DOMINGOS 2022.06.30.01.359 ***.546.393-**

173 REGINA DE SOUZA OLIVEIRA 2022.06.30.01.360 ***.358.433-**

174 REGINA LUCIA PINTO GOMES 2022.06.30.01.361 ***.520.063-**



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 13

175 ROSA MARIA DA ROCHA LIMA 2022.06.30.01.362 ***.826.213-**

176 ROZINEILA LIMA DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.363 ***.247.323-**

177 SABRINA DE MESQUITA CUNHA 2022.06.30.01.364 ***.146.863-**

178 SAILA DOS SANTOS ALVES 2022.06.30.01.365 ***.149.383-**

179 SAMIA RIBEIRO DOS SANTOS 2022.06.30.01.366 ***.148.693-**

180 SARA DE SOUSA DE FREITAS GADELHA 2022.06.30.01.367 ***.397.213-**

181 SARA MARIA FERREIRA DE ANDRADE 2022.06.30.01.368 ***.729.352-**

182 SELMA RODRIGUES DE BARROS 2022.06.30.01.369 ***.875.823-**

183 SIMONE COSTA DE OLIVEIRA 2022.06.30.01.370 ***.546.713-**

184 STHEFFANY GUEDES VIEIRA 2022.06.30.01.371 ***.436.533-**

185 SUERDA IRES FREITAS DOS SANTOS 2022.06.30.01.372 ***.190.403-**

186 SUIANNY REGIA MORAIS PEREIRA 2022.06.30.01.373 ***.684.203-**

187 TAILANE MARIA DOS SANTOS LOPES 2022.06.30.01.374 ***.851.163-**

188 TAINARA DUTRA DA ROCHA 2022.06.30.01.375 ***.973.393-**

189 TAYANE MOREIRA GOMES DO NASCIMENTO 2022.06.30.01.376 ***.514.963-**

190 TAYNARA QUEIROZ DE LIMA 2022.06.30.01.377 ***.908.143-**

191 THAIS MENDES ROCHA 2022.06.30.01.378 ***.484.693-**

192 THALIA SILVA DE SOUSA 2022.06.30.01.379 ***.794.353-**

193 VALDILENE ROCHA SILVA 2022.06.30.01.380 ***.129.963-**

194 VANDERLEA DE SOUSA ALMEIDA 2022.06.30.01.381 ***.942.303-**

195 VANESSA DAMASCENO DOS SANTOS 2022.06.30.01.382 ***.185.223-**

196 VANIA MARIA DA ROCHA 2022.06.30.01.383 ***.856.833-**

197 VITORIA HELLEN DE SOUZA COSTA 2022.06.30.01.384 ***.978.293-**

198 VITORIA REGIA RODRIGUES BARBOSA 2022.06.30.01.385 ***.815.893-**

199 VIVIANE MARQUES COSTA 2022.06.30.01.386 ***.587.423-**

200 VIVIANE SOUZA DE OLIVEIRA VIANA 2022.06.30.01.387 ***.413.693-**

201 WIVIAN LUZ NOJOSA 2022.06.30.01.388 ***.499.213-**

202 YASMENN ACACIO DE SOUZA 2022.06.30.01.389 ***.638.493.**

203 ZENILDA CAMELO DA SILVA 2022.06.30.01.390 ***.638.033-**

Ao setor competente para providências cabíveis. Caucaia/CE, 07 de julho de 2022. ERIDAN DE PAULO MENDES SANTANA - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Educação. 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Ordenador de Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, faz publicar o extrato 
resumido do PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 2022.07.19.01-SMS; Fundamento legal: Artigo 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93 e 
suas alterações; Objeto: AQUISIÇÃO DE NUTRI ENTERAL SOYA FIBER EM ATENDIMENTO AO PROCESSO N° 0201483-75.2022.8.06.0064, 
EM FACE DA PACIENTE MARIA ZITA ANDRADE BEZERRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MU-
NICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Favorecido: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA – inscrita 
no CNPJ sob o nº. 02.626.340/0001-58, pelo valor global de R$ 5.928,00 (cinco mil novecentos e vinte e oito reais), Fonte de Recursos e Dotação: 
Recursos devidamente alocados no orçamento municipal para o exercício de 2022, classificados sob os códigos: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio 
Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 (Material de Consumo). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 
Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde; Prazo de Vigência: Até 180 (cento e oitenta) dias. O presente arrazoado é decisão admi-
nistrativa do gestor, conforme Lei nº 13.655 de 25 de abril de 2018. CAUCAIA/CE, 20 de julho de 2022. EMERSON DINIZ LIMA - ORDENA-
DOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 

ESTADO DO CEARÁ - SECRETARIA DE SAÚDE - DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 2022.07.19.01-SMS - EXTRATO DE CONTRATO 
Nº 2022.07.19.01.001-SMS. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE SAÚDE E O PRO-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 14

PONENTE: ART MEDICA COMERCIO E REPRESENTACOES DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. OBJETO: AQUISIÇÃO DE NUTRI 
ENTERAL SOYA FIBER EM ATENDIMENTO AO PROCESSO N° 0201483-75.2022.8.06.0064, EM FACE DA PACIENTE MARIA ZITA AN-
DRADE BEZERRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0620.10.122.0161.2.024.0000 - Apoio Administrativo a Secretaria de Saúde (SEDE) ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 
(Material de Consumo). Fonte de Recurso: 1.500.1002.00 Receitas de Impostos e de Transferência de Impostos – Saúde. VALOR: R$ 5.928,00 (cinco 
mil novecentos e vinte e oito reais). PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 180 (CENTO E OITENTA) DIAS. SIGNATÁRIOS: EMERSOM 
DINIZ LIMA, ORDENADOR DE DESPESAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E O SR. FELIPE DE ARAUJO GOMES, DATA 
DO CONTRATO: 22 DE JULHO DE 2022.

EXTRATO DE JULGAMENTO. FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS. CHAMADA DE OPORTUNIDADE N° 001/2022-CO. PRÉ-QUA-
LIFICAÇÃO PERMANENTE N° 001.2022-PQ. A Comissão Permanente de Licitação da URBE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E SOF-
TWARES S/A torna público o resultado do julgamento das propostas de preços da CHAMADA DE OPORTUNIDADE N° 001/2022-CO vinculada ao 
procedimento e ao edital de PRÉ-QUALIFICAÇÃO N° 001/2022-PQ, cujo objeto é a CHAMADA DE OPORTUNIDADE PARA PLATAFORMA DE 
MULTISSERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES E SOFTWARES DE GESTÃO EM MUNICÍPIOS.A Comissão analisou as propostas de preços 
apresentadas, frente às exigências editalícias e frente às exigências da Lei Federal nº 13.303/16, ao RILC da URBE e ao edital, onde, em conclusão, 
declarou que ambas as empresasDB3 Serviços de telecomunicações S/A (CNPJ 41.644.220/0001-35) e Brisanet Serviços de Telecomunicações S/A 
(CNPJ 04.601.397/0001 – 28) apresentaram propostas perfeitamente válidas e em conformidade com as exigências editalícias, de acordo com cada lote 
cotado.As razões e fundamentações legais na ata da sessão de julgamento, a disposição dos interessados no endereço eletrônico www.URBE.digital. 
Fica aberto o prazo recursal, conforme preceitua a Lei Federal Nº 13.303/16, RILC da URBE e item 4.1.1 do edital. Maiores informações no site www.
URBE.digital. Caucaia/CE, 19 de julho de 2022. WAGNER VIEIRA VIDAL – Presidente da CPL.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA – IMAC – AVISO 
DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.08.01-IMAC. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE UMA TIROLESA, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS 
NO EDITAL E SEUS ANEXOS. VENCEDORA: MSV AVENTURA LTDA-ME – CNPJ Nº 10.561.005/0001-47, COM O VALOR GLOBAL DE R$ 
1.184.150,95 (UM MILHÃO, CENTO E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E CINQUENTA REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS). DOU 
FÉ AOS ATOS DA COMISSÃO TÉCNICA ESPECIAL – CTE DA SEINFRA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR O PROCESSO ACIMA 
CITADO E ADJUDICAR O SEU OBJETO À RESPECTIVA VENCEDORA, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. 
CAUCAIA/CE, 26 DE JULHO DE 2022. ANA ALICE CARDOSO ROCHA DIÓGENES – ORDENADORA DE DESPESAS DO IMAC.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.06.08.01-
IMAC. O Presidente da Comissão Permanente de Licitações do Município de Caucaia/CE, torna público o resultado da TOMADA DE PREÇOS 
Nº 2022.06.08.01-IMAC, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE UMA TIROLESA, NO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – CE, CONFORME CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS, onde a Comissão Técnica 
Especial – CTE da SEINFRA declarou VENCEDORA do certame a licitante MSV AVENTURA LTDA-ME – CNPJ Nº 10.561.005/0001-47, com 
o valor global de R$ 1.184.150,95 (um milhão, cento e oitenta e quatro mil, cento e cinquenta reais e noventa e cinco centavos). Após consulta re-
alizada, o representante legal da licitante renunciou ao prazo recursal da fase de proposta de preços. Detalhes do julgamento encontram-se dispo-
níveis nos autos do processo arquivado no Departamento de Gestão de Licitações do Município de Caucaia/CE, sito Av. Coronel Correia, nº 1073 
- Parque Soledade - Caucaia/CE, nos dias úteis, das 08h00 às 12h00, no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/, ou através de solicitação pelo e-mail: 
cpl@pgm.caucaia.ce.gov.br. Caucaia/CE, 26 de julho de 2022. Wagner Vieira Vidal - Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA. AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 2022.07.25.01 – DIV. A PREGOEIRA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA – CEARÁ torna público, para conhecimento dos in-
teressados, que no próximo dia  09 DE AGOSTO DE 2022, ÀS 08:30H (OITO HORAS E TRINTA MINUTOS), através de endereço eletrônico 
www.comprasgovernamentais.gov.br (Comprasnet), estará realizando licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.07.25.01- DIV, 
critério de julgamento MAIOR DESCONTO SOBRE A TAXA ADMINISTRATIVA POR ITEM, com fins REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
A FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
DE SISTEMA INFORMATIZADO E INTEGRADO, PARA O FORNECIMENTO E REPOSIÇÃO DE PEÇAS (PNEUS, BATERIAS E ACESSÓ-
RIOS EM GERAL) SERVIÇOS DE BORRACHARIA, LAVAGEM SIMPLES E COMPLETA DE VEÍCULOS, TROCA DE FILTROS E ÓLEOS, 
COMO TAMBÉM, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS PELA CON-
TRATADA, PARA ATENDER A ATUAL FROTA DE VEÍCULOS E OUTROS QUE PORVENTURA FOREM ADQUIRIDOS DURANTE A 
VIGÊNCIA DO CONTRATO, PERTENCENTES AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE, o 
qual encontra-se na íntegra na sede da Comissão, situada a Rua. Coronel Correia nº 1073, Parque Soledade, Caucaia/CE. Maiores informações no en-
dereço citado no horário de 08:00h às 12:00h ou pelo site http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes. INGRID GOMES MOREIRA.PREGOEIRA.
CAUCAIA/CE, 26 DE JULHO DE 2022. INGRID GOMES MOREIRA - PREGOEIRA DO MUNICÍPIO.

EXTRATO DE ADITIVO. EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.06.02.004. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO 
NA RUA ANTONIO ALCANTARA, N° 106, LAGOA DO BANANA - CAUCAIA-CE, DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO ANEXO DO 
POSTO DE SAÚDE TECLA GONZAGA, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Objetivo: Prorrogação do 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 15

Prazo de Vigência por 212 (duzentos e doze) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2017.06.02.002. Data do Aditivo: 20 de julho 2022. 
Vigência: Até 17 de fevereiro 2023. Signatários: Emerson Diniz Lima - Diretor Administrativo Financeiro e Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Saúde do Município de Caucaia/CE, e o locador Sr. Francisco Daniel Lima Silva.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. O INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE torna público o 
extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 2021.08.02.01, resultante da Dispensa de Licitação nº 2021.08.02.01, objetivando: 
LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, Nº 99, CENTRO, CAUCAIA/CE, DESTINADO AO FUNCIONAMEN-
TO DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE CAUCAIA/CE, objetivo: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 
2022.08.02.01, ATUALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE AO VALOR GLOBAL CONTRATUAL NA ORDEM DE R$ 9.963,08 (nove 
mil novecentos e sessenta e três reais e oito centavos) mensais, RESPEITANDO O ÍNDICE GERAL DE MERCADO (IGP-M), DA FUNDAÇÃO 
GETÚLIO VARGAS (FGV). VALOR TOTAL: 119.556,96 (cento e dezenove mil quinhentos e cinquenta e seis reais e noventa e seis centavos) 
POR CONTA DO REAJUSTE NO FINAL DE CADA 12 (DOZE) MESES, PARA O PRÓXIMO PERÍODO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022. Atividade: 36.01.18.122.0161.2.149.0000 – Apoio Administrativo ao IMAC. Elemento de Despesa: 
3.3.90.36.05 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Fonte de Recursos: 1.899.0000.02 - Recursos Destinados ao Meio 
Ambiente. VIGÊNCIA: a partir de 14 de agosto de 2022 até 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2022. SIGNATÁ-
RIOS: Ana Alice Cardoso Rocha Diogenes - Ordenadora de Despesas do Instituto do Meio Ambiente de Caucaia/CE (Locatário), e Mathias 
Nogueira de Brito (Locador).

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL. A SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE torna público o extrato do PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Contrato nº 2021.08.02.02, resultante da Dispensa de Licitação 
nº 2021.08.02.02, objetivando: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA JERÔNIMO AMARAL, Nº 99, CENTRO, CAUCAIA/CE, DES-
TINADO AO FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA/CE, objetivo: PRO 
RROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N° 2022.08.02.02, ATUALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E REAJUSTE AO VALOR 
GLOBAL CONTRATUAL NA ORDEM DE R$ 9.970,20 (nove mil novecentos e setenta reais e vinte centavos) mensais, RESPEITANDO O ÍNDI-
CE GERAL DE MERCADO (IGP-M), DA FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS (FGV). VALOR TOTAL: R$ 119.642,40 (cento e dezenove mil seis-
centos e quarenta e dois reais e quarenta centavos) POR CONTA DO REAJUSTE NO FINAL DE CADA 12 (DOZE) MESES, PARA O PRÓXIMO 
PERÍODO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2022. Atividade: 17.01.04.122.0161.2.130.0000 - Apoio 
Administrativo Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental. Elemento de Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 
Aluguel de Imóveis. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 - Recursos não vinculados de Impostos. VIGÊNCIA: a partir de 14 de agosto de 2022 até 31 
de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 22 de julho de 2022. SIGNATÁRIOS: Marcela Napoleão Gouveia Albuquerque - Ordenadora 
de Despesas da Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental de Caucaia/CE (Locatário), e Mathias Nogueira de Brito (Locador).

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022.06.21.01-SAGPT - EXTRATO DO CON-
TRATO N° 2022.06.21.01.001-SAGPT. Objeto: CONTRATAÇAO DE PESSOA FÍSICA OU JURIDICA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO 
ARQUITETÔNICO, FOCANDO O LAYOUT E ADEQUAÇÃO DE AMBIENTES (INTERNOS E EXTERNOS) COM MUDANÇA DE USO DE 
INTERESSE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DO MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE.Valor 
Global:R$ 12.881,25 (doze mil oitocentos e oitenta e um reais e vinte e cinco centavos).DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.0161.2.107.0000 - 
APOIO ADMINISTRATIVO A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA. Fonte de Recursos: 1.500.0000.00 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS. Signatários: SE-
CRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA DE CAUCAIA, representada pela Sra. Flavia Maria de 
Menezes Chagas e de outro lado a empresa PAULO SERGIO BEZERRA - ME (CNPJ N° 01.575.156/0001-63), representada pelo Sr. Paulo Sergio 
Bezerra. Vigência: 12 (doze) meses. Data de Assinatura: 19 de julho de 2022.

****



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE JULHO DE  2022  |  ANO XXI   N º  2514 Página 16

PREFEITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho
VICE-PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO – GABPREF
Francisco José Caminha Almeida

GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE
Francisco Evandson Teixeira Lima

PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM
Roberto Vieira Medeiros

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
GESTÃO DE PESSOAS E TECNOLOGIA – SAGPT
Ana Cláudia Ferreira Moura

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM
Joanne Cardoso de Oliveira

OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM
Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS
Zozimo Luís de Medeiros Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME
Sérgio Akio Kobayashi

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E TRABALHO – SDST
Ana Natécia Campos Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN
George Veras Bandeira

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM
Diego Carvalho Pinheiro

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA – SEINFRA 
André Luiz Daher Vasconcelos

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA – SECTULT
Yrwana Albuquerque Guerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO 
E TRANSPORTE – SPT
Milena Maciel Martins

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Sebastião Conrado da Silva

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE 
E JUVENTUDE – SEJUV
Mickaue Franklin Bezerra

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – SSP
Rodrigo Wilson Melo de Souza

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEGOV
Raquel Duarte Rodrigues

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT
Jesus Andrade Mendonça

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IPMC
Mirela Zaranza de Sousa

INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO 
MUNICÍPIO DE CAUCAIA – IMAC
Leandro Alves de Araújo

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010.

Rua Coronel Correia, 2061, Centro, Caucaia - CEP: 61600-004


